
E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023.
ERRATA

Na redação do Decreto nº 378-S, de 14/02/2023, 
publicado no Diário Oficial de 15/02/2023,

ONDE SE LÊ:
..., ANDRÉ VARÃO, ...

LEIA-SE:
..., ANDRÉ LUIZ VARÃO MOREIRA, ...

Protocolo 1031427

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo  - IPAJM -

PORTARIA Nº 012-S, DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2023.

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso I, artigo 1º da 
Portaria nº 004-R, de 31/03/2015 DIO-ES 01/04/2015 e 
o que consta no encaminhamento 2023-W60G6X,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor WILDERSON MELO DE 
MORAIS - NF 3629929-1, para substituir o titular do 
cargo em comissão de Gerente Administrativo - GAD, 
afastada por motivo de férias regulamentares no período 
de 13/03/2023 a 27/03/2023.

SONIA MARIACASOTTI
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo 1031091

PORTARIA Nº 011-S, DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2023

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 61, inciso XIII, da Lei Complementar 
nº 282/2004 c/c o art. 14, §1º do Decreto nº 4922-R, de 
09/07/2021.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor RAFAEL PINA DE 
SOUZA - NF 3113248/1, para exercer a função de 
Encarregado Interno pelo tratamento dos dados pessoais 
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Estado do Espírito Santo - IPAJM, nos termos do Decreto 
nº 4922-R, de 09/07/2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, tornando sem efeitos a Portaria nº 020-S, de 
17 de março de 2022.

JOSE ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
Presidente Executivo

Protocolo 1031096

PORTARIA Nº 079, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 584/2018 de 13 
de abril de 2018, publicada no Diário Oficial em 18 de 
abril de 2018 e CONCEDER O BENEFÍCIO DE PENSÃO 
POR MORTE do ex-segurado PEDRO PAULO DE 
ALMEIDA, Nº Funcional 165661/51, previsto no artigo 
3°, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar n° 282/04, 
vigente na data do óbito do instituidor, a FLODIVINA 
DE MATOS, ex-cônjuge pensionada, na qualidade de 
dependente, fixado na forma do art. 36, combinado com 
o art. 35, inciso II da referida Lei, a partir de 16/11/2016. 
(Processo: 76176029)

José Elias do Nascimento Marçal
Presidente Executivo

Protocolo 1031288

PORTARIA Nº 080, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA nº 426 de 23 de 
março de 2018, publicada em 27 de março de 2018 
e CONCEDER O BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL, a partir de 17 de 
novembro de 2017, de acordo com art. 40, § 4º, Inciso 
III da Constituição da República Federativa do Brasil, 
c/c Súmula Vinculante nº 33, publicada em 24 de abril 
de 2014, ao MÉDICO III-13, do Quadro Permanente do 
Serviço Civil do Poder Executivo, ANTONIO CEZAR 
COSER, número funcional 1518151/52, computados 
26 anos e 11 meses de tempo de contribuição, com 
proventos fixados na forma do art.40 §§3º e 17 
da Constituição da República Federativa do Brasil. 
(Processo: 08259941)

José Elias do Nascimento Marçal
Presidente Executivo

Protocolo 1031290

PORTARIA Nº 013- S DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I, artigo 1º da 
Portaria nº 004-R, de 31/03/2015 DIO-ES 01/04/2015

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR as férias regulamentares dos servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
períodos devidamente identificados:

Servidor NF/Vínc P.A. Atual Novo Período
Alberto Câmara Pinto 3104311-1 2021/22 jan/23 14/06/23 a 13/07/23


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2023-02-17T22:26:58-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




